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Notatki biograficzne uczestników: 

 
 
Adam Balcer – politolog, ekspert ds. czarnomorskich oraz polskiej polityki 
zagranicznej. Pracuje także jako ekspert w European Council on Foreign Relations 
(ECFR) oraz Akademii Europejskiej Krzyżowa. Wykładowca Studium Europy 
Wschodniej UW oraz Akademii Dyplomatycznej. Analityk ds. bałkańskich (2001–2009) 
oraz kierownik projektu tureckiego (2005-2009) w Ośrodku Studiów Wschodnich. 
W okresie 2009-2013 dyrektor programu ds. rozszerzenia i sąsiedztwa 
w demosEUROPA-Centrum Strategii Europejskiej. Członek zespołu doradców 
społecznych komisji spraw zagranicznych Sejmu RP oraz zespołu doradców 
Prezydenta RP ds. Strategicznego Przeglądu Bezpieczeństwa (2010-2012). W latach 
2013-2014 doradca w Kancelarii Prezydenta RP w ramach Prezydenckiego Programu 
Eksperckiego. Autor licznych artykułów i raportów krajowych i zagranicznych na temat 
Bałkanów, Turcji i państw byłego ZSRR oraz współautor książek “Polska na globalnej 
szachownicy” oraz “Orzeł i półksiężyc. 600 lat polskiej publicystyki poświęconej Turcji”. 
 

 

 
Bogumiła Berdychowska – publicystka, członek redakcji kwartalnika "Więź". 
Wcześniej dyrektor Biura ds. Mniejszości Narodowych w Ministerstwie Kultury i Sztuki, 
następnie wicedyrektor Programu dla Zagranicy Polskiego Radia. Specjalizuje się w 
historii Ukrainy w XX w. i stosunkach polsko-ukraińskich. Edytorka m. in. 
korespondencji Jerzego Giedroycia z przedstawicielami emigracji ukraińskiej. 
Publikowała m.in. w "Kulturze" (Paryż), "Krytyce" (Kijów), "Rzeczpospolitej", "Gazecie 
Wyborczej" i "Tygodniku Powszechnym".  

 
 

 

Ołena Betlij (Олена Бетлій) – doktor nauk historycznych, docentka katedry historii 
Akademii Kijowsko-Mohylańskiej, dyrektorka Centrum Studiów Polskich i Europejskich. 
Zajmuje się historią relacji polsko-ukraińskich wieku XX, historią dyplomacji, 
urbanologii, bada praktyki dyskursywne w przestrzeni europejskiej oraz politykę 
tożsamości w kontekście europejskich procesów integracyjnych.  

1.  
 

 
Mirosław Czech – historyk, dziennikarz, działacz społeczny. Absolwent Uniwersytetu 
Warszawskiego, poseł na Sejm RP (1993-2001), sekretarz generalny Unii Wolności. 
Publicysta "Gazety Wyborczej" (2005-2016), członek Grupy Doradców Strategicznych 
dla Wsparcia Reform na Ukrainie (2016-2017). Członek Rady Głównej Związku 
Ukraińców w Polsce.  

 

 

 
Tomasz Grzegorz Grosse – socjolog, politolog i historyk. Profesor na Uniwersytecie 
Warszawskim, kierownik Zakładu Polityk Unii Europejskiej w Instytucie Europeistyki, 
ekspert Instytutu Sobieskiego i Instytutu Kościuszki. Specjalizuje się w analizie polityk 
gospodarczych w UE i w państwach członkowskich, a także w zarządzaniu 
publicznym. Ostatnio opublikował W poszukiwaniu geoekonomii w Europie, ISP PAN, 
2014 i zredagował książkę Między polityką a rynkiem. Kryzys Unii Europejskiej w 
analizie ekonomistów i politologów, Uczelnia Łazarskiego, 2013.  

 
 

 
 Aliona Hetmanczuk (Альона Гетьманчук) – politolożka, dziennikarka 
międzynarodowa. Współzałożycielka i dyrektorka Instytutu Polityki Światowej. 
Prowadzi blog na portalu pravda.com.ua, publikuje m.in. w “The New York Times”, 
“The International Herald Tribune”, “Gazeta Wyborcza”, “Kyiv Post” i “Moscow Times”.  
 

 



 
Jewhen Hlibowyćkyj (Євген Глібовицький) – dziennikarz, ekspert ds. strategii. 
Partner kompanii pro.mova. Współzałożyciel kanału telewizyjnego hromadske.tv. 
Członek Nestorowskiej Grupy Ekspertów (wizja dla Ukrainy 2025), Uniowskiej Grupy 
Ekspertów (wizja dla Lwowa 2025). Wykładowca Szkoły Biznesu Akademii Kijowsko-
Mohylańskiej, wykłada programy komunikacji dla mediów, biznesu i NGO-sów. Był 
członkiem zarządu Międzynarodowej Fundacji “Odrodzenie”.  
 

 
 
Łukasz Jasina – historyk, analityk, komentator. Pracownik Polskiego Instytutu Spraw 
Międzynarodowych. Doktoryzował się w Instytucie Sztuki PAN. W przeszłości: Szef 
działu wschodniego zespołu „Kultury Liberalnej” i Pracownik Muzeum Historii Polski, 
współpracownik Harvard Ukrainian Research Institute. Specjalizuje się m.in. w historii 
filmu brytyjskiego i radzieckiego oraz analizie współczesnych procesów kulturowych na 
obszarze postradzieckim. 
 

 
 
Taras Kaczka (Тарас Качка) – zastępca dyrektora wykonawczego Międzynarodowej 
Fundacji “Odrodzenie”. Ekspert w dziedzinie prawa międzynarodowego: praca w 
sektorze prywatnym, organizacjach międzynarodowych i w rządzie. Pełnomocnik ds. 
przedsiębiorstwa przy Państwowej Służbie Fiskalnej Ukrainy. W 2014-2015 wiceprezes 
ds. rozwoju strategicznego Amerykańskiej Izby Handlowej w Ukrainie. W roku 2011 
pracował w Ministerstwie Polityki Agrarnej Ukrainy (szef wydziału relacji 
zewnętrznych). W 2007-2012 był uczestnikiem delegacji ukraińskiej na negocjacjach z 
UE ws. przygotowania umowy stowarzyszeniowej.  
 

 

 
Joanna Konieczna-Sałamatin – socjolożka, pracownik naukowy Instytutu Socjologii 
Uniwersytetu Warszawskiego. Jej zainteresowania naukowe obejmują transformację 
społeczeństw Europy Wschodniej, w szczególności Ukrainy, oraz zagadnienia 
związane z migracjami i rynkiem pracy w Polsce. Prowadziła badania wzajemnego 
postrzegania się Polaków i Ukraińców; badała problemy polsko-ukraińskiego 
pogranicza; we współpracy z organizacjami pozarządowymi uczestniczyła w kilkunastu 
projektach mających na celu wsparcie przekształceń ustrojowych na Ukrainie.  
  
 
Nadija Kowal (Надія Коваль) – magister politologii Akademii Kijowsko-Mohylańskiej 
(studia europejskie), absolwentka kursu politologii Studium Europy Wschodniej UW. 
Analityczka ds. polityki zewnętrznej oraz polityki bezpieczeństwa w Ukraińskim 
Instytucie Przyszłości, członkini zarządu Rady Polityki Zewnętrznej “Ukraiński 
Przyzmat”. Pisze doktorat nt. porównawczego badania pojednania międzynarodowego 
(Ukraina–Polska oraz Grecja–Turcja). Zajmuje się problematyką pojednania 
międzypaństwowego, rozwiązania konfliktów międzynarodowych, polityką zagraniczną 
Ukrainy i poszczególnych krajów UE.  

  

 

 
Paweł Kowal – polityk, historyk i politolog, dr. W latach 2005-2009 poseł na Sejm RP, 
od 2009 do 2014 do Parlamentu Europejskiego. Wcześniej pracował m.in. jako ekspert 
ds. polityki wschodniej w Centrum Stosunków Międzynarodowych. W latach 2006-2007 
wiceminister spraw zagranicznych. Adiunkt w ISP PAN i na Uniwersytecie 
Warszawskim. Posdoctoral fellow w College of Europe (Natolin). 

 
 
Grzegorz Motyka (Prof. dr hab.) – dyrektor Instytutu Studiów Politycznych PAN. 
Historyk, politolog, zajmuje się problematyką stosunków polsko ukraińskich po 1939 
roku oraz kwestią antykomunistycznego oporu w Europie Środkowej po 1944 r. Napisał 
między innymi: Od rzezi wołyńskiej do akcji >>Wisła<<. Konflikt polsko-ukraiński 1943-
1947 (Kraków 2011); Na białych Polaków obława. Wojska NKWD w walce z polskim 
podziemiem 1944-1953 (Kraków 2014); Wołyń ‘43 (Kraków 2016). Współautor: Wojna 
po wojnie. Antysowieckie podziemie w Europie Środkowo-Wschodniej w latach 1944-
1953, (Gdańsk – Warszawa 2012).  

 

 



 
Barbara Nowacka – Polska polityczka i feministka. Absolwentka studiów 
informatycznych oraz z zakresu zarządzania. MBA. Szefowa progresywnego 
stowarzyszenia “Inicjatywa Polska”, współprzewodnicząca partii “Twój Ruch”, członki 
Rady Programowej Kongresu Kobiet, wiceprezeska i współzałożycielka Fundacji im. 
Izabeli Jarugi Nowackiej. Kanclerz Polsko-Japońskiej Akademii Technik 
Komputerowych. W wyborach parlamentarnych 2015 roku stała na czele komitetu 
wyborczego „Zjednoczona lewica”. W 2016 roku zorganizowała i prowadziła komitet 
“Ratujmy Kobiety”, obywatelską inicjatywę ustawodawczą liberalizująca prawa 
reprodukcyjne w Polsce. Po odrzuceniu projektu przez prawicę w Sejmie, była jedną z 
osób wiodących w ”czarnym Proteście” – masowych demonstracjach które zmusiły 
rząd do wycofania poparcia dla zmian w prawach kobiet. Za współorganizację 
protestów kobiet w Polsce została wyróżniona przez magazyn Foreign Policy jako 
jedna ze 100 najbardziej wpływowych osób na świecie (Global Thinkers 2016). 
 

 

 
Swiatosław Pawluk (Святослав Павлюк) – ekspert ds. energooszczędności. Szef 
kijowskiego biura Stowarzyszenia “Energooszczędne Miasta Ukrainy”, ekspert ds. 
energooszczędności Programu INOGATE realizowanego przy wsparciu UE. Należy do 
Grupy Nestorowskiej. Pracował też w Fundacji PAUCI.  
 
 
 

 

 
Katarzyna Pełczyńska-Nałęcz – dyrektor programu Otwarta Europa w Fundacji im. 
Stefana Batorego. Była Ambasador RP w Moskwie, wcześniej m. in. podsekretarz 
stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych oraz zastępca dyrektora Ośrodka Studiów 
Wschodnich. 
  

 
 
Jacek Piechota – Prezes Polsko-Ukraińskiej Izby Gospodarczej, która działa na rzecz 
współpracy ekonomicznej między Polską i Ukrainą. Prezes Międzynarodowego 
Stowarzyszenia „Europa – Północ – Wschód”, organizującego corocznie Baltic 
Business Forum. Wcześniej - Minister Gospodarki i Minister Gospodarki i Pracy w 
rządach Leszka Millera i Marka Belki. W latach 1985-2007 Poseł na Sejm RP. 
 

 
 
Mykoła Riabczuk (Микола Рябчук) – dziennikarz, publicysta, krytyk literacki, poeta і 
tłumacz. Wiceprezes ukraińskiego PEN-Klubu. Autor publikacji nt. budowania 
tożsamości narodowej, kształtowania społeczeństwa obywatelskiego i narodu. 
Tłumaczy z polskiego i angielskiego.  
 

 
 
Aleksander Smolar – politolog, publicysta. Prezes Zarządu Fundacji im. Stefana 
Batorego. Zastępca przewodniczącego Rady Naukowej Instytutu Nauk o Człowieku w 
Wiedniu. W latach 1971–1989 na emigracji politycznej. W 1974 roku współzałożyciel i 
redaktor naczelny kwartalnika politycznego „Aneks”. W latach 1989–1990 doradca ds. 
politycznych premiera Tadeusza Mazowieckiego. Od 1992 do 1993 roku doradca ds. 
polityki zagranicznej premier Hanny Suchockiej.  
 

 

 
Krzysztof Stanowski – współtwórca Komitetu Obywatelskiego Solidarności z Ukrainą, 
w latach 2012-2017 pełnił funkcję prezesa Fundacji Solidarności Międzynarodowej. 
Wcześniej m. in. członek regionalnych władz podziemnej Solidarności, więzień 
polityczny. Współtwórca i członek władz szeregu organizacji pozarządowych, 
podsekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, podsekretarz stanu w 
Ministerstwie Edukacji Narodowej. 
 

 
 

 
Tomasz Stryjek – historyk i politolog, profesor nadzwyczajny w Instytucie Studiów 
Politycznych PAN, wykładowca Collegium Civitas, autor kilku książek na temat 
ideologii narodowej, historiografii i polityki pamięci Ukrainy w XX i XXI w., obecnie 
kierownik grantu badań nad kulturami historycznymi Polski i Ukrainy finansowanego 
przez Narodowe Centrum Nauki. 
 

 



 
Ołeksandr Suszko (Олександр Сушко) – politolog. Dyrektor ds. naukowych Instytutu 
Współpracy Euroatlantyckiej, Prezes Zarządu Międzynarodowej Fundacji 
“Odrodzenie”. W 2015 roku został wybrany na pierwszego współprzewodniczego 
Platformy Społeczeństwa Obywatelskiego Ukraina-UE powstałej w ramach umowy 
stowarzyszeniowej. Koordynuje Sekretariat Projektu “Strategiczne Grupy Doradcze” 
mającego na celu wsparcie reform w dziedzinie administracji publicznej, 
decentralizacji, policji, edukacji, deregulacji, e-administracji etc.  

 
 
Andrzej Szeptycki – doktor habilitowany, adiunkt w Instytucie Stosunków 
Międzynarodowych Uniwersytetu Warszawskiego. Stały współpracownik 
dwumiesięcznika „Nowa Europa Wschodnia”. W latach 2005 - 2009 analityk w Polskim 
Instytucie Spraw Międzynarodowych. W latach 2011 - 2017 członek Polsko-
Ukraińskiego Forum Partnerstwa. Wykładał m.in. na Kijowskim Narodowym 
Uniwersytecie im. Tarasa Szewczenki i Donieckim Uniwersytecie Narodowym im. 
Wasyla Stusa. Jego zainteresowania badacze skupiają się na polityce wewnętrznej i 
zagranicznej Ukrainy, polityce zagranicznej Polski, sytuacji na obszarze poradzieckim i 
polityce wschodniej Unii Europejskiej. Ostatnio wydał książkę Ukraina wobec Rosji. 
Studiu zależności (Warszawa 2013). 
 

 

 
Adam Szłapka – poseł na Sejm VIII kadencji. Należy do Komisji Spraw 
Zagranicznych oraz Komisji do Spraw Służb Specjalnych, jest także przewodniczącym 
Parlamentarnego Zespołu ds. Przyszłości Unii Europejskiej. Od 2015 sekretarz 
generalny „Nowoczesnej” Ryszarda Petru. Ukończył studia z zakresu politologii i 
wschodoznawstwa na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. W latach 
2006–2010 pełnił funkcję radnego i wiceprzewodniczącego rady miejskiej w Kościanie. 
Sekretarz Generalny Młodego Centrum. W kolejnych latach dyrektor Fundacji Projekt: 
Polska, gdzie zajmował się m.in. organizacją projektów „Razem 89” i „Pokolenie 
Solidarności”. Od 2011 do 2015, w okresie prezydentury Bronisława Komorowskiego, 
pracował jako ekspert w Kancelarii Prezydenta RP. 
 

 

 
Dmytro Szulha (Дмитро Шульга) – politolog międzynarodowy, ekspert ds. integracji 
europejskiej. Dyrektor Programu Europejskiego Międzynarodowej Fundacji 
“Odrodzenie”. Odbył staż w Parlamencie Europejskim. Regularnie komentuje 
wydarzenia z dziedziny integracji europejskiej.  
  

 
 
Piotr Tyma – prezes Związku Ukraińców w Polsce, członek Komisji Wspólnej Rządu i 
Mniejszości Narodowych. Członek Komisji Praw Człowieka Światowego Kongresu 
Ukraińców, kolegium redakcyjnego tygodnika "Nasze Słowo" oraz rocznika "Almanach 
Ukraiński”, historyk, publicysta.  
 

 

 
 
Paweł Zalewski – Absolwent historii na Uniwersytecie Warszawskim. W latach 
osiemdziesiątych działacz opozycji, m.in. członek Wydawnictwa Pokolenie, od 1988 r. 
członek Niezależnego Zrzeszenia Studentów.  Podczas rozmów Okrągłego Stołu 
uczestniczył w negocjacjach dotyczących szkolnictwa wyższego. 1989-1991 doradca 
Ministra Edukacji Narodowej. Poseł na Sejm I, V i VI kadencji, poseł do Parlamentu 
Europejskiego VII kadencji. Inicjator powstania Polsko - Ukraińskiej Grupy Unii 
Międzyparlamentarnej w 1991 r. i jej pierwszy przewodniczący. Przewodniczący 
Komisji Spraw Zagranicznych Sejmu V kadencji. Wiceprzewodniczący Komisji Handlu 
Międzynarodowego PE VII kadencji. Sprawozdawca Szerokiej i Pogłębionej Umowy o 
Wolnym Handlu między UE a Ukrainą (DCFTA) w PE VII kadencji. 2013 - 2016 
przewodniczący Polsko - Ukraińskiego Forum Partnerstwa. Obecnie właściciel Paweł 
Zalewski Consulting. 
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